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Abstrakt

Ellipticin je rostlinný alkaloid, který vykazuje významnou protinádorovou aktivitu,

díky níž byl od 60. let 20. století středem zájmu. Od jeho objevení až po současnost byla

publikována řada syntetický přístupů k získání tohoto protinádorového léčiva. Ellipticin je

vlastně proléčivo, jehož farmakologické účinky jsou závislé na aktivaci dvěma skupinami

enzymů, cytochromy P450 a peroxidasami. Výsledkem působení uvedených skupin

enzymů jsou buď detoxikační, nebo aktivační metabolity ellipticinu. 13-Hydroxyellipticin

a 12-hydroxyellipticin jsou produkty aktivačních reakcí, které se následně spontánně štěpí

na karbeniové ionty, v této podobě se váží na deoxyguanosin za tvorby aduktů s DNA.

13-Hydroxyellipticin může mít potenciálně vyšší biologický účinek než ellipticin,

a to právě díky tvorbě aduktů s DNA, pro kterou nevyžaduje enzymovou aktivaci.

Záměrem diplomové práce byla proto snaha o syntézu tohoto derivátu. Meziproduktem při

syntéze 13-hydroxyellipticinu je jiný derivát – 9-nitroellipticin. Výsledky diplomové práce

ukazují, že oxidací 9-nitroellipticinu jaterním mikrosomálním systémem, jenž obsahuje

cytochromy P450, vznikají minimálně 4 metabolity. 9-Nitroellipticin tak vykazuje

podobné chování jako ellipticin. Redukcí nitroskupiny v poloze C-9 ellipticinu byl

připraven 9-aminoellipticin. Tento 9-aminoderivát ellipticinu stejně jako 9-

hydroxyellipticin nejsou oxidovány potkaními jaterními mikrosomy. Vlastnosti funkční

skupiny přítomné v poloze C-9 ellipticinu ovlivňují hydrofobicitu molekuly, a tím i její

metabolismus.
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Abstract

Ellipticine is a plant alkaloid, which exhibits significant antitumor activity; therefore

it was a center of interest since 60’s of 20
th

century. There were a lot of ways published to

obtain this anticancer drug. Ellipticine is actually a pro-drug, whose pharmacological

efficiencies are dependent on the activation of two groups of enzymes, cytochrome P450

and peroxidases. The resulting effect of these groups of enzymes is either detoxification or

activation of ellipticine metabolites. 13-Hydroxyellipticine and 12-hydroxyellipticine are

products of activation reactions, which subsequently spontaneously cleave to carbenium

ions, which in this form are bound to deoxyguanosine while generating DNA adducts.

13-Hydroxyellipticine may have potentially higher biological efficiencies than

ellipticine, because it does not need enzymes for its activation and formation of DNA

adducts. The aim of the diploma thesis was to synthesize this ellipticine derivative. 9-

Nitroellipticin (another derivative of ellipticine) is an intermediate product of the 13-

hydroxyellipticine synthesis. Results of this diploma thesis show that 9-nitroellipticine is

oxidized by liver microsomal systems, which contain cytochromes P450, forming at least 4

metabolites. 9-Nitroellipticine shows similar behavior as ellipticine. Another ellipticine

derivative, 9-aminoellipticine was prepared by reduction of the nitro group in position C-9

of ellipticine. This 9-aminoderiative of ellipticine, similar to 9-hydroxyellipticine, is not

oxidized by rat liver microsomes. Properties of functional groups present at the C-9 of

ellipticine affects the hydrophobicity of molecule and its metabolism.
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Seznam použitých zkratek a značek

Ac acetyl

COX cyklooxygenasa

CYP cytochrom P450

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EA ethylacetát

Et ethyl

EtOH jaterní mikrosomy potkana indukované ethanolem

HIV human immunodeficiency virus

HMBC heteronuclear multiple bond correlation

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie (high-pressure liquid

chromatography)

HSQC heteronuclear single quantum correlation

JH-H vicinální interakční konstanta atomů vodíku

Kon kontrolní mikrosomy (neindukované)

LAH LiAlH4 – tetrahydridohlinitan lithný

LPO laktoperoxidasa

M mol/l

MALDI-TOF matrix assisted laser desorption/ionization – time of flight

M1 - M5 metabolity ellipticinu

m1 - m5 metabolity 9-nitroellipticinu

Me methyl

MPO myeloperoxidasa

MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

NADP
+
(NADPH) nikotinamidadenindinukleotidfosfát oxidovaný (redukovaný)

NMR nukleární magnetická rezonance

ODS oktadecylsilan

p para

PB fenobarbital
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PCN pregnelon-karbonitril

Ph fenyl

Py pyridin

RPM počet otáček za minutu

SPE solid phase extraction

Sud jaterní mikrosomy potkana indukované Sudanem I

TFA kyselina trifluoroctová

THF tetrahydrofuran

TLC chromatografie na tenké vrstvě (thin layer chromatography)
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1 Úvod

1.1 Ellipticin

Ellipticin (5,11-dimethyl-6H-pyrido[4,3-b]karbazol, obr. 1) patří mezi alkaloidy

izolované z rostlin čeledi Apocyanacae (zástupci této čeledi jsou např.: Ochrosia

borbonica, Excavatia coccinea). Kromě ellipticinu byly z rostlin této čeledi izolovány také

další alkaloidy, např. 9-methoxyellipticin. Konkrétně ellipticin byl poprvé izolován z listů

stálezeleného stromu, Ochrosia elliptica, divoce rostoucího v Oceánii, a to již v roce 1959

[14].

1

Obr. 1: Struktura ellipticinu

Význam tohoto alkaloidu a některých jeho derivátů spočívá v jejich protinádorové

aktivitě [7]. Novější studie také ukázaly působení ellipticinu proti HIV [7, 42, 44, 48, 51].

O klinické využití ellipticinu a jeho rozpustných derivátů je zájem nejen proto, že byla

prokázána jejich vysoká účinnost vůči nádorovým onemocněním, ale velmi důležitým

důvodem je také relativně nízký výskyt vedlejších cytotoxických účinků [41, 47, 51].

Například hematologická toxicita se prakticky nevyskytuje. Nicméně ellipticin může být

nefrotoxický. Mechanismus vzniku nefrotoxicity je podobný mechanismu nefrotoxicity

cisplatiny [41]. Ellipticin se však spolu se svým derivátem, 9-hydroxyellipticinem, řadí

mezi silné mutageny, které svou mutagenní aktivitou působí na kmeny Salmonella

typhimurium a Escherichia coli [9, 41].

Struktura ellipticinu byla navržena již ve stejném roce, kdy byl tento alkaloid

izolován, výsledkem strukturálních studií Woodwarda a spolupracovníků byla sloučenina

uvedená na obrázku 1 [56]. Základ struktury tohoto planárního alkaloidu a jeho derivátů
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tvoří karbazolová část, která je spojena s pyridinovým kruhem, což ukazuje na poměrně

hydrofobní sloučeninu [4].

1.2 Syntéza ellipticinu

Od objevení protinádorové aktivity rostlinného alkaloidu ellipticinu (5,11-dimethyl-

6H-pyrido[4,3-b]karbazolu) a jeho derivátů se stal tento alkaloid středem zájmu. Do roku

1977 bylo popsáno 15 různých syntetických cest, kterými je možné připravit pyrido[4,3-

b]karbazoly. Snahou bylo získat nové deriváty pro farmakologické využití [35]. Právě

v roce 1977 Malcolm Sainsbury publikoval práci, ve které shrnul a detailně popsal všech

15 tehdejších syntetických přístupů k přípravě pyrido[4,3-b]karbazolů. Sainsbury vytvořil

klasifikační systém syntetických přístupů, jednotlivé cesty se řadily do 3 hlavních skupin

A, B nebo C, a to podle pořadí vzniku kruhů tetracyklického skeletu [35]. Během

následujících několika let přibývaly nové metody syntézy ellipticinu a pyridokarbazolů,

proto v roce 1985 zveřejnili Gribble a Saulnier novou souhrnnou práci, ve které

shromáždili syntetické přístupy publikované od roku 1977 do roku 1984. Tito autoři dali

základ novému klasifikačnímu systému, ve kterém řadili syntetické cesty k 8 hlavním

strategiím (I – VIII), podle tvorby klíčových vazeb [15]. V syntéze ellipticinu převládá

strategie III (kapitola 1.2.1).

I nadále byly vytvářeny nové přístupy k syntéze ellipticinového skeletu a různých

derivátů ellipticinu. V roce 2002 byla proto publikována další velmi rozsáhlá souhrnná

práce, ve které Knölker a Reddy zvolili jiný způsob klasifikace dosud publikovaných


[…]


z hlediska jejich oxidace mikrosomy, by mohla souviset právě s polaritou těchto látek.

Ellipticin je podobně jako 9-nitroellipticin relativně nepolární látkou, jejich oxidací

katalyzovanou použitými mikrosomálními systémy vznikají metabolity těchto látek, které

jsou vždy polárnější než původní sloučenina.

9-Hydroxyellipticin a také 9-aminoellipticin jsou však oproti předchozím dvěma

látkám mnohem polárnější, což by mohl být důvod, proč nejsou metabolizovány. 9-

Hydroxyellipticin vzniká oxidací ellipticinu a jedná se o jeho nejpolárnější metabolit.

Zjištění, že tento metabolit není dále oxidován, odpovídá výsledkům získaným při studiu

oxidace ellipticinu, žádné dihydroxyderiváty či dokonce vícenásobně hydroxylované

deriváty nevznikaly [46]. Bylo také prokázáno, že právě 9-hydroxyellipticin je produktem,

který je metabolitem detoxikačním, tedy metabolitem, který se snadněji vylučuje

z organismu [46]. 9-Hydroxyellipticin a 9-aminoellipticin zřejmě nejsou oxidovány právě

proto, že jsou už tak polární, že nejsou dobrými substráty cytochromů P450

mikrosomálních systémů.

Hydroxylová a aminoskupina v poloze C-9 ellipticinu tedy na rozdíl od nitroskupiny

brání oxidaci těchto sloučenin.
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6 Závěr

Na základě výsledků uvedených v této diplomové práci lze říci, že většina

stanovených cílů byla splněna. Byly připraveny deriváty ellipticinu modifikované v poloze

C-9 – 9-nitroellipticin a 9-aminoellipticin. 9-Nitroellipticin byl připraven nitrací ellipticinu,

který byl pro tento účel připraven syntézou, jež vycházela z indolu a 2,5-hexandionu.

Takto získaný 9-nitroellipticin byl použit jednak pro přípravu 9-aminoellipticinu, jednak

pro syntézu 13-hydroxyellipticinu.

Opakování postupu přípravy 13-hydroxyellipticinu popsané v literatuře [11] však

ukázalo, že tato práce obsahuje celou řadu nepřesností a je poměrně obtížně

reprodukovatelná. Podařilo se také zjistit, že při oxidaci 9-nitroellipticinu publikovanou

metodou vzniká kromě 13-acetoxy-9-nitroderivátu také ještě minimálně jeden další

produkt – velmi pravděpodobně 12-acetoxy-9-nitroellipticin, což je zjištění, které se

v literatuře zatím neobjevilo. Redukce 13-acetoxy-9-nitroellipticinu publikovanou metodou

vedla k znatelnému rozkladu reakční směsi na velice polární produkty (pravděpodobně

oligomery derivátů ellipticinu). V rámci této diplomové práce byla proto vyvíjena nová,

vhodnější metoda redukce nitroskupiny 13-acetoxy-9-nitroellipticinu. Velice špatná

rozpustnost této látky v naprosté většině rozpouštědel však nakonec vyloučila použití

všech výhodnějších alternativních metod redukce, jako např. redukci H2 na Pd. Vzhledem

k uvedeným problémům se proto nepodařilo v této práci reprodukovat postup přípravy 13-

hydroxyellipticinu, přestože byl celý postup mnohokrát opakován, což vyžadovalo

opakovat poměrně pracnou syntézu 9-nitroellipticinu více než třikrát.

9-Nitroellipticin a 9-aminoellipticin získané v této práci byly spolu s komerčně

dostupným 9-hydroxyellipticinem následně využity pro studium jejich metabolismu ve

srovnání s nemodifikovaným ellipticinem. Bylo zjištěno, že v přítomnosti jaterního

mikrosomálního systému laboratorního potkana premedikovaného Sudanem I, PCN,

ethanolem a fenobarbitalem a také v přítomnosti kontrolního jaterního mikrosomálního

systému nepremedikovaných laboratorních potkanů dochází k oxidaci 9-nitroellipticinu za

tvorby nejméně 4 metabolitů. Porovnáním chromatografických vlastností těchto metabolitů

s metabolity ellipticinu bylo zjištěno, že se pouze nepatrně liší v retenčním čase, podobně

jako základní látky ellipticin a 9-nitroellipticin. Přítomnost NO2 skupiny v poloze C-9

ellipticinu totiž v zásadě nemění hydrofobicitu základní molekuly. Naproti tomu 9-amino-

ani 9-hydroxyellipticin oxidaci uvedenými jaterními mikrosomálními systémy
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nepodléhaly. Porovnání chromatografických vlastností těchto dvou polárních derivátů

ellipticinu ukázalo, že se jejich retenční časy liší také jen velmi nepatrně (obr. 22, str. 60),

stejně jako je tomu u dvojice látek ellipticin a 9-nitroellipticin.

Z uvedených výsledků metabolických experimentů je možno nastínit, jaký vliv má

charakter funkční skupiny přítomné v poloze C-9 ellipticinu na metabolismus tohoto

derivátu. Je-li tato skupina nepolární, jako v případě 9-nitroderivátu, je takový derivát

oxidován mikrosomálními cytochromy P450 podobně jako ellipticin. Struktura metabolitů

tvořených oxidací 9-nitroellipticinu mikrosomy bude charakterizována v dalších studiích

laboratoře, kde byla předkládaná práce vypracována.

Naopak přítomnost polární skupiny v poloze C-9, konkrétně NH2 a OH skupiny,

vede k substrátu, který nepodléhá oxidaci cytochromy P450. Toto pozorování může mít,

poté co bude dostatečně ověřeno, zásadní vliv pro návrh možných chemických modifikací

ellipticinu s cílem získat účinnější léčivo. Vhodnou volbou funkční skupiny v poloze C-9

takového derivátu je totiž možno ovlivnit „metabolický osud“ zamýšleného léčiva.
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