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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :
Práce se zabývá atraktivní molekulou ellipticinu, která je potenciálně zajímavým protinádorovým

léčivem. Cílem práce bylo jednak modifikovat základní skelet a připravit některé jeho deriváty
a dále studovat jejich interakce s potkaními mikrosomálními jaterními enzymy. Z hlediska
syntetické části je nutné konstatovat, že kandidátka neměla rozhodně lehký úkol, kdy i v
případě popsaných syntéz se setkávala s problémem jejich špatné reprodukovatelnosti či
naprosté nereprodukovatelnosti. O to více je nutné vyzdvihnout úsilí o modifikací postupů,
které v některých případech vedlo i ke zvýšení výtěžků ve srovnání s literaturou. Některé
postupy musely být modifikovány generálně a syntetická cesta musela být vyvíjena znovu.
Navrhované modifikace byly voleny se značnou dávkou odborné erudice a svědčí to nejen o
kvalitách kandidátky ale i kvalitách vedoucích její diplomové práce. To, že se některé deriváty
nakonec nepodařilo získat nebo izolovat je celkem běžné a funkcionalizace molekul přírodních
látek je obecně obtížná. Z textu je však zřejmé, že kandidátka provedla velké, až nadstandardní
množství experimentů. Práce je sepsána velmi čtivě, bez pravopisných chyb a překlepů. V
některých ohledech bych možná doporučil větší stručnost, tak jak se popisy experimentů
používají v literatuře. V kapitole diskuse se autorka poměrně obsáhle vyjadřuje k některým
experimentálním neúspěchům, mnohdy trochu odvážně, nicméně závěry jsou logické.
Biotransformační experimenty byly rovněž provedeny tak, že jejích výsledky mají relevantní
vypovídací schopnost. Závěrem je tedy nutné charakterizovat, že oponovaná práce představuje
velmi kvalitní multioborovou diplomovou práci zahrnující organickou syntézu, interpretaci
struktury molekul pomocí spektroskopických technik a biotransformační experiment.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. V práci jste s oblibou používala redukci chloridem cínatým, u které jak správně uvádíte je
často značným problémem izolace produktu z hlediska minimalizace ztrát. V práci jste
vyzkoušela ještě další metody, které však nebyly velkým přínosem. Můžete navrhnout ještě
nějaké další redukční metody, které by bylo možné ve vašich reakcích testovat?

2. Na str. 49 uvádíte, že při redukci nitroellipticinu zinkem v HCl nebyl po ukončení reakce
nalezen aminoellipticin a ani výchozí látka. Co Vás vedlo k tomu, jak píšete, že jste k
reakční směsi přidala další porci zinku a zřejmě očekávala vznik produktu?

3. V případě přípravy ellipticinu poměrně obsáhle na str. 63 popisujete jeho izolaci a uvádíte,
že při popsaném postupu – zředění kyselé reakční směsi vodou, je vysrážení produktu
neúplné a vodná fáze se k získání vyššího výtěžku musí ještě extrahovat organickým
rozpouštědlem. Vysvětlujete to současnou přítomností báze a hydrochloridu ellipticinu.
Dokážete vysvětlit přítomnost obou forem, hlavně báze, v kyselém prostředí?

4. V práci se zabýváte deriváty ellipticinu v poloze 9 a změny v chování těchto různě
subtituovaných látek připisujete víceméně změně lipofility. Z jakého důvodu je poloha 9
tak zásadní? Změnu lipofility dosáhnete i modifikací v jiné poloze skeletu.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace výborně

Datum vypracování posudku: 1.9.2013

Doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.
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